1211. Ch 11, n. 107: There is one instance case that apparently began as a divorce case (the grounds are not stated), but by the sentence stage, it had turned into a case of separation on the ground of adultery. *Watière c Lonc* (6.x.42), no. 351.

1212. Ch 11, n. 108: *quia nobis constitit atque constat pretactum [AS] post matrimonium inter eundem et [MG] in facie ecclesie solemniter celebratum et carnali copula consummatum, cum dicta [MC] corea, dicte [MG] defuncte infra quartum gradum consanguinitatis attinente, sponsalia in manu presbiteri et facie ecclesie de Scornaco, tribus bannis desuper proclamatis – de facto cum de iure non posset [sic] – contraxisse, predictos etiam reos, scientes super premissa consanguinitate famam communem laborare, villam Gandensm adiise et in parrochia sancti Michaelis dicte ville Tornacensis diocesis, matrimonium – de facto cum de iure non possent –, obstante affinitatis impedimento ex dicto primo matrimonio proveniente, matrimonium impediende et iam contractum dirimente, celebrasse, in et per premissa dictos reos graviter delinquendo et excedendo, eapropter matrimonium predictum inter ipsos reos – de facto contractum – nullum aut saltem invalidum, attento predicto affinitatis impedimento, pronunciamus et decernimus, ipsos reos nobis in emendis condignis et in duabus libris cere capelle curie nostre applicandis et in expensis legitimis dicti promotoris, earundem taxatione iudicio nostro reservata, condemnantes, eisdem reis cum aliis nubendi in Domino, si nubere voluerint, tribuentes facultatem, sentencialiter diffiniendo in hiis scriptis.*

daret . . . instigasse) are the only clues as to why these cases resulted in such orders. The others may have been similarly motivated.

² *Office c Leu* (n. 96), *Office c Potaste* (n. 95). The fact that the word *meretrix* only appears once in *Registres de Cambrai*, s.v., and that in a defamation case, suggests that the Cambrai court was not in the business of prosecuting prostitution as such. The *aliquibus levibus opinionibus mulieribus* with whom Gilles Brassart (n. 94) is found to have committed adultery were probably prostitutes.

1213. Ch 11, n. 111: The editors are convinced that he was a priest, though the sentence does not say so. He is called *dominus Mattheus* in the sentence, without any of the qualifications, such as *miles* or *comes*, that usually accompany a lay person entitled to be called *dominus*.

1214. Ch 11, n. 112: *scientes et ignorare non valentes sese . . . nec matrimonialiter invicem coniungi neque citra penam incestus carnaliter cohabitare posse . . . quesivisse incestas invicem nuptias contrahendi ac huius rei gratia alienam civitatem, Ludunensem videlicet – ubi premissorum noticia verisimiliter haberi non poterat – petiisse, etc.*

1215. Ch 11, n. 113: *de male in peius procedendo, sese invicem incestuosa carnali commixtione et cohabitatione preconcepta sub velamine predicto sepe et sepius foedare presumpsisse, in et per premissa incestum dampnabiliter committendo, illicitas ymmo nepharias nuptias attemptando, de sacramento matrimonii ludibrium – quantum in eis fuit – et peccati sui velamine facere satagendo, etc.*

1216. Ch 11, n. 114: *. . . aliasque gravissime delinquendo et excedendo, eapropter reos predictos nobis in emendis enormitatibus huiusmodi correspondentibus . . . condemnamus, decernentes et declarantes inter eosdem, obstante affinitate predicta, matrimonium efficax neque contrahi neque subistere potuisse aut posse totumve et quidquid in hac re attemptatum est irritum et inane ac nulliter – de facto dumtaxat – presumptum fuisse ac esse, idipsum – quatinus de facto processisse videtur – cassantes, annullantes et dissolventes, eisdem propterea et eorum cuilibet sub excommunicationis et carceris ad beneplacitum reverendissimi domini nostri Cameracensis, si – quod absit! – contravenerint, penis ne ulterius sub typo aut colore matrimonii invicem cohabitare, morari aut etiam aliam – unde saltem ulterioris incestuose cohabitationis causari possit aut debeat suspicio – conversationem habere presumant, inhibentes, sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.*

1217. Ch 11, n. 116: *quia nobis constitit atque constat pretactos reos sponsalia et matrimonium in manu presbiteri et facie ecclesie – ut moris est – solemniter contraxisse eosdemque simul ut veros coniuges cohabitasse, eapropter matrimonium pretactum firmum et validum, quibuscumque pro parte dicti promotoris in contrarium propositis et allegatis non obstantibus, pronunciamus et decernimus. Verum quia nobis constitit atque constat pretactum correum, famam laborare scientem quod [JS] ipius rei filius eandem corream carnaliter ante dictum contractum matrimonii cognoverat, matrimonium cum eadem contraxisse necnon pretactam corream propria auctoritate et absque iudicio ecclesie a consortio sui mariti divertisse separatamque stetisse seque carnaliter cognosci permisisse a quodam [AZ] ac cum eodem per plures menses stetisse et cohabitasse, nulla reclamazione per dictum correum facta, in et per premissa dictos reos delinquendo et excedendo, eapropter dictos reos nobis in emendis condignis et in expensis legitimis dicti promotoris, earundem taxatione iudicio nostro reservata, condemnamus sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.*

1218. Ch 11, n. 117: *fama super mutua eorum affinitate laborante – que merito contrahendum inter ipsos matrimonium impedire potuisset – neglecta et non obstante nullaque desuper a iudice competententi expectata ymmo nec petita declaratione, conventiones matrimoniales et deinde matrimonium contrahere, solemnizare carnalique copula consummare presumpserunt, in et per premissa se ignorantie affectatores ostendendo, etc.* Office c *Johenniau et Chavalier* (8.vii.52), no. 1330, is similar in both language and ultimate result and has the additional feature that the marriage had been of long standing.

1219. Ch 11, n. 119: *. . . graviter delinquendo et excedendo, nobis ipsos reos in emendis et preterea eorum quemlibet in dimidia libra cere ad opus capelle nostre unacum expensis dicti promotoris . . . condemnamus, matrimonium nichilominus – sic ut premittitur – per et inter ipsos reos contractum, solemnizatam et carnali copula consummatam validum, efficax et in suo robore quoad vixerint ambo permansurum decernentes et declarantes, etc.*

1220. Ch 11, n. 121: *ignorantie necnon et hincinde incestarum nuptiarum affectatores sese demonstrando.*

1221. Ch 11, n. 122: *cum de aliquo ad dirimendum sufficienti impedimento minime constet.*

1222. Ch 11, n. 124: *cum de preasserto affinitatis impedimento non liqueat fidem saltem ad matrimonium iam contractum dirimendum sufficiente [m] factam extitisse*. The Latin is certainly awkward. I am reasonably confident that *sufficiente* should be *sufficientem*, though the slip is telling, i.e., Nicolai was thinking that the impediment was insufficient, not the confidence (*fidem*) that he had after examining the *processus*. The shift from present (*liqueat*) to a double perfect (*factam extitisse*) may be explained by the fact that Nicolai is thinking back to his examination of the *processus* or to what was established at the hearings.

1223. Ch 11, n. 126: *cum de nullo – ad dirimendum saltem sufficienti – constet impedimento, in contrarium allegatis non obstantibus*.

1224. Ch 11, n. 128: On the basis of the final phrase in the sentence (quoted in T&C 1223), the editors seem to think that the promotor disagreed with Nicolai on this legal point. That is possible, although the phrase may refer to factual allegations, not legal ones. If the promotor did disagree on the legal point, he was wrong.

1225. Ch 11, n. 129: In *Office c Huffle et Seghers*, the sentence expressly says *que etiam consanguinitas per processum tandem comperta est in secundo gradu inter easdem [ML] et [CS] subsistere*; *Office c Beerseele et Smets* is less clear about the source of Nicolai's knowledge but equally clear about the fact: [ES] *correa, sua eiusdem [LA] in tertio gradu equalitatis consanguinea* [i.e., second cousins].

1226. Ch 11, n. 132: *reos predictos pro eo quod famam, de et super affinitate per promotorem inter eos allegata sufficienter utique ad impediendum [matrimonium] contrahendum prius exorta ac satis publice laborantem, non ignorantes, illa non obstante, conventiones matrimoniales ac deinde matrimonium invicem contrahere, in facie ecclesie solemnizare, carnali copula illud consummare postmodumque simul per multos annos ut vir et uxor stare et cohabitare presumpserunt, nobis ipsos in emendas unacum expensis promotoris . . . condemnamus. Matrimonium nichilominus per et inter eosdem contractum in facie ecclesie et solemnizatum et carnali – ut premittitur – copula consummatum, cum per informationem iuridicam desuper auctoritate nostra ordinaria factam de nullo – quod ad ipsum dirimendum sufficere possit aut debeat – impedimento constare potuerit constiteritve seu constet, in suo robore quoad vixerint ambo permansurum esse ac permanere debere declaramus, etc.*

1227. Ch 11, n. 133: *ream predictam pro eo quod ipsa sciens famam de et super affinitate per promotorem articulata laborare, ea non obstante, se a suo correo actu illicito deflorari et pluries carnaliter cognosci permisit postmodumque cum eodem conventiones matrimoniales de facto, duobus bannis desuper utcumque proclamatis, iniit seque ab eodem – ut prius – multotiens, etiam lite presente pendente, carnaliter cognosci permisit, predictas conventiones – quatenus in ea fuit – in vim matrimonii presumpti transformando, corream autem antefatam quia ream antedictam actu fornicario defloravit et pluries carnaliter cognovit conventionesque matrimoniales, unde desuper banno proclamato, iniit et consequenter, fama predicta affinitatis ad eius notitiam deducta, nichilominus secundi banni proclamationem super preassertis conventionibus fieri procuravit ac ream antefatam – ut prius – pluries, etiam lite presente indecisa coram nobis pendente, carnaliter cognovit, preassertas conventiones in vim presumpti matrimonii – quatenus in eo fuit – transformando, sententiam excommunicationis hincinde in vim statutorum sinodaliu desuper editorum dampnabiliter incurriendo ac alias gravissime delinquendo, reos eosdem sententiam excommunicationis huiusmodi incurrisse ac absolute indigere declaramus, ipsos in emendis predictis excessibus correspondentibus unacum expensis promotoris . . . condemnantes, conventiones nichilominus sic – ut premittitur – per et inter ipsos – quamquam temerarie propter famam predictam – contractas, carnalis copule subsequentis interventu in vim matrimonii presumpti transiisse ac inter ipsos matrimonium presumpsum subfuisse et subesse, ad ipsiusque publicationem et solemnisationem in facie ecclesie – ut moris est – fama predicta – que sola iam contractum [matrimonium] dirimere non potest – non obstante, procedi posse et debere declarantes et decernentes, etc. Disc. at n. 139.*

1228. Ch 11, n. 134: *cum de nullo ad dirimendum saltem sufficienti constet impedimento*.

1229. Ch 11, n. 135: Diana Moses (personal communication) suggests that perhaps *super actu carnali inter se extorquendo pluries conari presumpserunt* (T&C no. 1230) should be taken to mean that they tried to talk each other into it, i.e., that *extorquendo* should be taken as hyperbole.

1230. Ch 11, n. 136: *post aliquod tempus eisdem domo, mensa et lecto simul stare ac super actu carnali inter se extorquendo pluries conari presumpserunt . . . pronunciantes predictum matrimonium inter dictos*

reos, sese in quarto gradu consanguinitatis ut ex testium predictorum depositionibus lucide constat attinentes, propter impedimentum huiusmodi fuisse et esse dissolvendum, etc. We may doubt whether this phrase should be taken literally; it may mean “come within the fourth degree.” See T&C no. 1260.

1231. Ch 11, n. 139: *Office c Raes et Piperzele* (n. 133) (type of *affinitas* not stated, attempted second banns, excommunication, case *sub iudice*, marriage to be solemnized: *fama predicta . . . sola iam contractum [matrimonium] dirimere non potest*); *Office c Blekere et Clements* (28.viii.45), no. 770 (*affinitas per copulam illicitam*, attempted solemnization, couple ordered not to cohabit).

1232. Ch 11, n. 140: The *rea* was a virgin when she was known by the man. Thus, it must have been the man’s intercourse with a relative of hers that was at stake. Whether the *fama* was about the intercourse or about the relationship we cannot tell, but the former seems more likely.

1233. Ch 11, n. 141: *Office c Blekere et Clements* (T&C no. 1231): *ulteriusque ad eorum pretensi matrimonii solemnisationem processissent, nisi curatus loci propter famam predictam impedimentum prestitisset*, etc.

1234. Ch 11, n. 143: Nicolai may have been thinking of the ‘ancient incest penalty’ (Ch 1, at nn. 63–7), but that had been considerably modified (it only applied where the incest occurred after the marriage), and, in any event, was not imposed where the incest had not been proved.

1235. Ch 11, n. 144: *Salutiorum* – a French gold coin issued in this period. Spufford, *Money*, 408. Once again (see Ch 8, n. 374), I suspect that this is not a reference to the French coin but rather to the rider of Philip the Good. *Id.*, 409. The coins were of approximately the same value.

1236. Ch 11, n. 145: *prefatos reos pro eo et ex eo quod per plures annos eisdem domo, mensa et lecto sese iteratis vicibus carnaliter commiscentes citra bonum et honorem matrimonii simul stare et cohabitare ac post eorum affidavitionem rem carnalem, non obstante oppositione per quemdam [WG] ipsius rei consanguineum in secundo gradu, se dictam ream perprius carnaliter cognovisse asserentem, facta, invicem habere presumpserunt ad leges et emendas condignas . . . decernentes et pronunciantes huiusmodi sponsalia inter eosdem reos de facto contracta ob impedimentum huiusmodi per dictum [WG] opponentem ut prefertur allegatum fuisse et esse dissolvenda et annullanda . . . eisdem reis sub pena excommunicationis et viginti salutiorum auri elemosine Reverendi in Christo Patris et domini nostri domini Camberacensis episcopi, si committantur, applicandorum, ne ipsi rei decetero invicem rem carnalem habere aut cohabitare seu taliter conversari presumant quod inter eos suspicio carnalis copule possit exoriri districte inhibentes*, etc.

1237. Ch 11, n. 147: *declaramus affidavitionem inter predictos [JC et BB] qui in manu presbiteri et facie ecclesie de [Berlaar (Antwerpen)] initam et habitam, carnali copula precedente et subsecuto, in matrimonium presumptum de facto transformatam propter affinitatem proveniente ex propagatione seminis [JM] cum prefata [BB] ante huiusmodi affidavitionem habita, dicto [JC] in quarto gradu consanguinitatis attinentis, fuisse et esse incestuosam, illicitam ac de facto presumptam, quam irritamus, cassamus et annullamus . . . ac propterea inter predictos affidatos ad huiusmodi clandestini matrimonii solemnizationem, sic de facto contracti, non esse procedendum*, etc. . . . *eosque [JC et BB] qui huiusmodi incestuosam affidavitionem contrahere et in matrimonium presumptum transformare presumpserunt, incestum perpetrando necnon [JM] et [BB] predictos, qui sese extra legem matrimonii carnaliter usque ad ipsius [BB] deflorationem commiscuerunt, stuprum committendo . . . ad leges et emendas . . . condemnamus*, etc.

1238. Ch 11, n. 148: See at n. 176. It is possible that *dicto [JC] in quarto gradu consanguinitatis attinentis* should be translated “comes within fourth degree of consanguinity with [JC].” See T&C 1260.

1239. Ch 11, n. 150: *tali quali fama super consanguinitate, que inter prefatos affidatos existere debuisset [?read dictum esset], minime tamen probata non obstante*, etc.

1240. Ch 11, n. 151: *cognitione spirituali per dictum promotorem allegata et minime probata non obstante . . . actione dicto promotori super defloratione contra dictum [PB] allegata semper salva*.

1241. Ch 11, n. 152: *vaga et incerta fama super asserta consanguinitate que inter predictos reos nulliter subsistere asseritur ac a nullo certo auctore procedente quam frivolam et ineptam reputamus non obstante*, etc. It is also possible that the first relative clause means “which is ineffectively (*nulliter*) asserted to exist between the *rei*,” although *nulliter* is in an odd position for that meaning.

1242. Ch 11, n. 154: *oppositione predicte [KM] de et super consanguinitate qua se cum prefata [JH] attinere allegabat minime tamen probata neque per eandem aut promotorem predictum verificata non obstante quam frivolam et dicto clandestino matrimonio non derogantem reputamus, etc.*

1243. Ch 11, n. 155: *Nichilominus tamen sepdictos reos, [HC] scilicet qui prefatam [KU] carnaliter cognoscere presumpsit, adulterium perpetrando, et qui clandestinas conventiones cum prefata [JH] inire et quam deflorare non erubuit, stuprum perperam committendo . . . ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.*

1244. Ch 11, n. 158: The preceding case was decided by Divitis and all the ones in the following paragraph by Nicolai. That alone would suggest that the two had somewhat different attitudes to such charges. This one is, however, exceptional (despite the rhetoric). It is also one close to the end of the register.

1245. Ch 11, n. 159: *sciens et ignorare non valens se alias quamdam [EB], [LB] corree sororem legitimam, carnaliter cognovisse . . . sponsalia de facto cum eadem [LB] correa duobus bannis utcumque in facie ecclesie proclamatis inire presumpsit ulterius nisi aliunde impedimentum huiusmodi affinitatis publicatum extitisset ad matrimonii contractum ac talem qualem solempnizationem et incestuosam cum ipsa [LB] correa sub colore tunc presentis matrimonii commixtionem processurus in et per premissa gravissime delinquendo et excedendo, etc.*

1246. Ch 11, n. 160: *post carnalem copulam cum [LL] in predictis articulis nominata – quam, fama volente, poterat [EF] corree materteram reputare [see T&C no. 1247] – habitam, fama predictam opinionem affinitatis inter ipsum et corream predictam ingerente non obstante, cum eadem sua correa sponsalia, tribus bannis desuper proclamatis, contrahere presumpsit qu[orum] pretextu ulterius ad matrimonii solemnisationem procedere curasset, nisi impedimentum predictum ad notitiam curati sui devenisset, in et per premissa delinquendo et excedendo, nobis in emendis . . . condempnamus . . . ceterum – cum fama contrahendum impediatur – sponsalia per verba de futuro . . . contracta cassamus et annullamus, etc.*

1247. Ch 11, n. 161: *Reputare* may be a mistake for *reputari*, but perhaps we are to assume, quite ungrammatically, that *fama* is the subject of *poterat*.

1248. Ch 11, n. 162: *[CO] alterum reorum pro eo quod ipse cum [MG], sua correa, cuiusquidem corree filiam legitimam, [MG] nomine, nunc defunctam, alias dum viveret, fama clamante, carnaliter dicitur cognovisse, fama huiusmodi matrimonium inter ipsos reum et corream contrahendum impediendo et merito impedire debente non obstante, conventiones matrimoniales – de facto cum de iure minime posset – contrahere presumpsit, nobis in emendis tali excessui correspondentibus . . . condempnamus, etc.*

1249. Ch 11, n. 163: *famam – inquam – ad matrimonium saltem contrahendum impediendum sufficientem, tempore predictae nostre sententiae nullatenus patefactum subfuisse ac de presenti subsistere, eapropter dicimus, decernimus et declaramus antedictas per et inter eosdem [DB] et [JF] conventiones habitas nullum potuisse aut posse sortiri effectum sententiamque nostram predictam, fama huiusmodi tunc minime detecta, prolatam executione carere . . . [JF] vero corream ab articulis antefati promotoris absolventes sibique, facto [DB] predicti decepte, liberam alibi . . . in Domini nubendi tribuentes facultatem, etc.*

1250. Ch 11, n. 164: *visis articulis promotoris . . . testiumque desuper auditorum – ad quorum depositiones ipsi rei se retulerunt – depositionibus, etc.*

1251. Ch 11, n. 165: *vinculo famaque de et super huiusmodi compaternitate notorie laborante non obstante, conventiones matrimoniales per verba de futuro invicem – de facto – uno desuper banno utcumque proclamato, contrahere presumpsisse, etc.*

1252. Ch 11, n. 166: *in et per premissa contra canonicas pariter et civiles sanctiones temere veniendo, etc.*

1253. Ch 11, n. 169: *Visis depositionibus quamplurimum testium de mandato nostro et ex officio examinatorum de et super quadam fama carnis copule [MB] et [IH] sponse [PB], fratris naturalis et legitimi dicti [MB], attentis etiam iuramentis dictorum [MB] et [IH], decernimus dictam [YH] ad purgationem canonicam super pretensa copula huiusmodi cum tertia manu sui aut eminentioris status coram nobis peragendam admittendam fore et admittimus. Id., (23.xi.48) no. 12: *Attenta purgatione canonica [IH] super fama carnalis copule inter eam et [MB] fratrem [PB] sui sponsi opinata, per nos ex officio nostro indicta et per ipsam cum [EB], [MH] ac [AS] rite peracta, decernimus per et inter prefatos [PB] et [IH] affidatos ulterius**

ad eorum matrimonii solemnisationem, non obstante conclusione promotoris officii nostri, fuisse et esse procedendum.

1254. Ch 11, n. 170: *declaramus inter dictos reos ulterius ad eorum matrimonii solemnisationem fuisse et esse procedendum et procedi debere, non obstante quadam pretensa fama super eo quod quondam [WR], frater dum vixit ipsius rei, ream carnaliter cognovisset per quosdam [JB] et [JW] allegata, quam ut ex plurium testium predictorum depositionibus percipimus ex odio et rancore constat fuisse adinventam, etc.*

1255. Ch 11, n. 171: *declaramus prefatos reos ab articulis predictis quatenus consanguinitatem per dictum promotorem inter eandem [MV] et quendam [MS], quam reus ipse usque duarum prolium procreationem pluries carnaliter cognovit, articulata concernunt, fuisse ac esse absolvendos, pronunciantes inter eosdem reos in manu presbiteri et facie ecclesie parochialis de [Opwijk (Vlaams-Brabant)], Cameracensis diocesis, affidatos, tribus desuper bannis proclamatis, ulterius ad eorum matrimonii solemnizationem procedendum et procedi debere, dictis eiusdem promotoris articulis de et super huiusmodi ree et [MS] pretensa consanguinitate et eius fama, minime tamen ex depositionibus testium productorum probatis, non obstantibus, etc.*

1256. Ch 11, n. 172: *declaramus impedimentum super pretensa eorundem reorum consanguinitate propositum et allegatum fuisse et esse frivolum ac invalidum, ulteriusque inter dictos reos in manu presbiteri et facie ecclesie de Brania Allodii [Braine-l'Alleud (Brabant wallon)] affidatos certis desuper bannis proclamatis ad matrimonii solemnizationem iuxta ritum Sancte Matris Ecclesie procedendum fore et procedi debere, etc.*

1257. Ch 11, n. 173: *declaramus inter predictos reos . . . ad matrimonii solemnizationem fuisse et esse procedendum et procedi debere, fama vaga super emissionem voti castitatis per dictam ream ut refertur tempore sue infirmitatis prestiti, quod minime prestitum aut emissum vere probatum reperitur non obstante, nichilominus ream cum intenta tali quali fama que de ea inter probos extitit orta ad predictam affidavitationem absque iudicio ecclesie et purgatione eiusdem procedere non est verita, ad leges et emendas, etc.*

1258. Ch 11, n. 174: *declaramus conventiones matrimoniales clamdestinas et affidavitationem vigore earundem postmodum inter prefatos reos in manu presbiteri et facie ecclesie de [Asse (Vlaams-Brabant)] factas, initas et contractas, propter consanguinitatem quarti gradus inter dictos reos existentem, fuisse et esse incestuosas, illicitas et de facto presumptas, quas irritamus, cassamus et annullamus, irritas, cassatas et nullas declarantes, ac propterea inter prefatos reos ad huiusmodi conventionum publicationem seu solemnizationem non esse procedendum neque procedi debere. Eos tamen reos qui huiusmodi incestuosas conventiones preter consensum suorum amicorum inire presumpserunt clamdestine contrahendo, ad penitentiam peragendam aut alias ad leges et emendas, etc.*

1259. Ch 11, n. 175: *declaramus inter prefatos [NB] et [MH] . . . ad matrimonii solemnisationem . . . procedendum esse et procedi debere, temptatu seu nisu copule carnalis quam dictus [NB] et [BR], predictae [MH] in quarto gradu consanguinitatis attinente, propter ipsius resistentiam adimplere nequivit non obstante, sepredictos [NB] et [BR] qui sese carnaliter cognoscere nisi sunt et fuerunt, licet conatus suum non habuerit effectum, ad penitentiam peragendam aut alias ad leges et emendas, etc.*

1260. Ch 11, n. 176: Legally, it makes no difference whether the consanguinity is “within the fourth degree” or “in the fourth degree,” and it is possible that in copying out an abbreviated draft of the sentence, the notary got it wrong. What we have found in our sample varies: “In the fourth degree”: *Office c Potaste* (n. 95), *Officie c Gheerts en Bertels* (Ch 10, n. 131), *Officie c Crane, Bastijns en Marien* (n. 147); “within the fourth degree”: *Office c Porte et Hennique* (n. 96), *Office c Sceppere et Clercs* (n. 108). On the basis of a much more extensive search, Vleeschouwers-van Melkebeek argues that the references to third- or fourth-degree consanguinity or affinity are to be believed. There are quite a few of them, and they indicate, in her view, that the people of the southern Netherlands had largely internalized the prohibitions in the nearer degrees but got into trouble when it came to the remoter ones. “Incestuous Marriages,” 92. She may be right. The possibility of scribal error suggested here applies only to references to the fourth degree. Those to the third (or third *and* fourth) are probably quite genuine findings.